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İTHAF 

 Bu eser, Makedonya’da Türkçe eğitimin yaşatılması ve gelecek 

nesillere aktarılması uğrunda kararlılıkla çalışan tüm Makedonya 

Türklerine; bu ideal için canlarını feda eden aziz şehitlerimize; 

Türkçe’nin eğitim, kültür ve toplumsal hayattaki varlığını korumak 

adına özveriyle mücadele eden kıymetli öğretmenlerimize, okul 

müdürlerimize Türkçe’nin bu coğrafyada bir değer ve Bayram olarak 

yaşaması için çaba harcayan, anadilde eğitimin Anayasa ile teminat 

altına alınmasında katkı sağlayan değerli siyasilerimize, bu süreçte 

Türkçe eğitimin sağlanması için hukuk mücadelesi veren ve açlık 

grevine giden cesur velilerimize, Türkçe eğitim alabilmek için 

kilometrelerce yürüyerek okula giden fedakâr öğrencilerimize; 

anadilde eğitimin gelişmesine destek veren Anavatanın değerli 

Kurum ve Kuruluşlarına, Bilimsel çalışmalarıyla Türkçe’nin 

toplumsal hafızasının oluşmasına katkı sağlayan akademisyenlere ve 

Türkçe’nin bilim dili seviyesine yükselmesine ve bu coğrafyada 

Türkçeyi akademik düzeyde yaşatma idealine gönül vermiş tüm 

vizyoner bilgeler ithaf edilmiştir. 
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ÖNSÖZ 

 

Bu eser, 1914-2024 yılları arasında Makedonya’da Türkçe 

eğitimin kronolojik olarak, tarihsel gelişimini, dönüşümünü ve 

mevcut durumunu ele alarak Türkçe eğitiminin bölgedeki kültürel, 

sosyal ve siyasi etkilerini anlamayı hedefleyen bir çalışma olarak 

kaleme alınmıştır. Bu eserin yazılmasının temel amacı, Türkçe 

eğitimin yalnızca bir dil öğretim aracı olmadığını, aynı zamanda bir 

kimlik taşıyıcısı ve kültürel varoluş mücadelesinin önemli bir parçası 

olduğunu vurgulamaktır. Bu doğrultuda, Türkçe eğitimin tarihsel 

kaydını tutarak, geleceğe yönelik farkındalık oluşturacak bir bilgi 

kaynağı oluşturmak ve toplumsal hafızayı güçlendirmek 

hedeflenmiştir. Ayrıca, bölgedeki eğitim süreçlerine yönelik 

politikaların oluşumuna ışık tutarak, anadilde eğitimin evrensel bir 

eğitim hakkı olarak değerlendirilmesi gerektiğine dair bir perspektif 

kazandırmak amaçlanmıştır. 

Kitabın araştırılması ve yazımı sırasında çeşitli zorluklarla 

karşılaşılmıştır. Öncelikle, bu çalışma, 1914 yılından günümüze kadar 

uzanan bir zaman dilimini kapsayan ve Türkçe eğitimin tarihsel 

sürecini ele alan ilk kapsamlı eser olması nedeniyle metodolojik ve 

kaynak temelli benzersiz sorunlar barındırmıştır. Alandaki literatürün 

yetersizliği, özellikle böylesine uzun bir dönemi kapsayan bir 

çalışmanın daha önce yapılmamış olması, araştırmayı zorlaştıran 

temel unsurlardan biri olmuştur. 

Arşiv taramaları sırasında ülke ve bölge devlet arşivlerine 

erişimde yaşanan bürokratik sınırlamalar, araştırma süresinin ciddi 

şekilde uzamasına neden olmuştur. Bazı belgelerin savaşlar, siyasi 

krizler veya doğal afetler nedeniyle zarar görmesi ya da eksik ve 

dağınık halde bulunması, araştırma sürecini daha da zorlaştırmıştır.  
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Özellikle erken dönemlere ait Türkçe eğitime dair kaynakların 

sınırlı olması, bu boşluğun doldurulabilmesi için yoğun ve titiz bir 

araştırma sürecini zorunlu kılmıştır.  

Ayrıca, Kitapta kullanılan 15 farklı dilden kaynak, 533 dipnot 

ve farklı 200 bibliyografik kaynak eser, Türkçe eğitimin bölgedeki 

kültürel, sosyal ve siyasi etkilerini daha geniş bir perspektiften 

değerlendirme imkanı sunmuştur. Bu bağlamda, araştırmamız 

yalnızca akademik bir çalışma olmanın ötesinde, alanda yapılan ilk 

kapsamlı araştırma olarak bilim dünyasına önemli bir katkı sağlamayı 

amaçlamaktadır. 

Dil ve terminoloji açısından karşılaşılan sorunlar da çalışmanın 

öne çıkan zorluklarından biridir. Bölgedeki Slav dilleri, Osmanlı 

Türkçesi ve modern Türkçe gibi farklı dil sistemlerinin yanı sıra 

İngilizce, Fransızca, İtalyanca, ve Almanca gibi uluslararası dillerde 

yazılmış kaynaklar arasındaki tutarlılığı sağlamak, titiz bir analiz 

sürecini gerekli kılmıştır. Bu süreçte, hem yerel hem de uluslararası 

dillerin tarihsel ve kültürel bağlamlarını göz önünde bulundurmak, 

çalışmanın bilimsel niteliğini artırmak için büyük önem taşımıştır. 

Makedonya’da Türkçe eğitimin tarih boyunca geçirdiği siyasi 

değişimlerin eğitime etkisini objektif bir şekilde ele almak da 

çalışmanın diğer önemli bir boyutunu oluşturmuştur. Bölgede 

yaşanılan siyasi değişimlerin, Türkçe eğitimin niteliği ve yaygınlığı 

üzerindeki etkilerini doğru bir şekilde analiz etmek, ciddi bir 

metodolojik ve analitik çaba gerektirmiştir. Çeşitli rejimlerin eğitim 

politikalarının farklı dönemlerdeki etkileri, tarihsel bağlamda ele 

alınmış ve bu politikaların Türkçe eğitime olan yansımaları detaylı bir 

şekilde incelenmiştir. 

Bu çalışma, 1914 yılını temel alarak, Osmanlı Devleti’nin 

Balkanlar’dan çekilmesinin ardından, bu coğrafyada yaşayan Türk ve 

Müslüman nüfusun kimlik mücadelesi ile azınlık statüsünün getirdiği 

zorluklarla yüzleştiği süreci inceleyerek, bu bağlamda, Türkçe 

eğitime yönelik değişiklikler ve bu değişimlere karşı verilen 

mücadele, çalışmanın odak noktalarından birini oluşturmaktadır. 
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Makedonya’da Türkçe eğitimin devam ettirilmesi çabaları, 

bölgenin tarihsel ve siyasi değişim süreçleriyle şekillenmiştir. 

Öncelikle Sırp-Hırvat-Sloven Krallığı (SHS Krallığı), ardından 

Bulgaristan ve Krallık Yugoslavya dönemlerinde uygulanan 

politikalar, bu sürecin ilk aşamalarını oluşturmuştur.  

İkinci Dünya Savaşı sırasında Bulgar yönetiminin etkisiyle 

devam eden bu süreç, Yugoslavya Sosyalist Federatif 

Cumhuriyeti’nin politikaları doğrultusunda yeniden yapılanmış ve 

nihayetinde Makedonya’nın bağımsızlık kazanmasının ardından 

günümüze kadar uzanan bir dönüşüm yaşamıştır. Her bir dönemde 

Türkçe eğitimin korunması ve geliştirilmesi yönündeki çabalar, bu 

çalışmada ayrıntılı bir şekilde ele alınmıştır. 

 Osmanlı’nın ardından gelen dönemde, bölgede yaşayan Türk 

ve Müslüman toplulukların eğitim hakları giderek sınırlanmış, Türkçe 

okullar kapatılmış ya da devletin baskısı altında faaliyet göstermeye 

zorlanmıştır. Ancak her şeye rağmen, Türk toplumu dilini ve 

kültürünü korumak için özverili bir mücadele yürütmüş; medreseler, 

camiler, cemiyetler, siyasi partiler, dernekler ve kültürel kurumlar 

aracılığıyla bu eğitim faaliyetlerini desteklemeye çalışmıştır. 

 II. Dünya Savaşı sonrasında, Makedonya Cumhuriyeti, 

Yugoslavya Sosyalist Federatif Cumhuriyeti çatısı altında yeniden 

yapılandırılmış ve bu dönemde Türkler ile diğer azınlık gruplarına 

yönelik anadilde eğitim hakkının sağlanmaya başlanması dikkat 

çekici bir gelişme olarak öne çıkmıştır. Yeni yönetim, Türk 

topluluğunun dil ve kültürel haklarını koruma yönünde bazı adımlar 

atmış, bu çerçevede belirli okullarda Türkçe eğitimin yeniden 

başlatılmasına olanak tanımıştır. 

 Özellikle 1944  yılından itibaren, Türkçe eğitim, 

Makedonya’daki Türk topluluğu için kültürel kimliğin korunması ve 

kendini ifade etme aracı olarak büyük bir önem kazanmıştır. Bu 

sayede, Türk çocukları kendi anadillerinde eğitim alma imkanına 

kavuşmuş ve Türkçe, hem bir eğitim dili hem de kültürel aktarımın 

temel unsurlarından biri haline gelmiştir. 
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Bu süreç, Makedonya’daki Türk toplumunun dilini ve kültürünü 

yaşatma çabalarının somut bir yansıması olarak değerlendirilebilir. 

 Ancak, Yugoslavya döneminde bile Türkçe eğitimin tam 

anlamıyla yaygınlaştığını  söylemek mümkün değildir. Devletin 

kontrolü altında yürütülen eğitim faaliyetleri, Türk toplumunun 

kültürel kimliğini korumakla sınırlı kalmış, dilin geliştirilmesi ve 

eğitimin kalitesi gibi alanlarda sınırlamalar devam etmiştir.  

 Bu yıllarda yetişen Türk nesiller, dil ve kültür açısından 

güçlenmiş olsalar da bu eğitim sistemiyle kalitenin yükseltilmesi 

konusunda yeterli gelişme sağlanamamıştır. 

 Yugoslavya’nın dağılmasının ardından bağımsız bir devlet 

haline gelen Makedonya, çokkültürlü ve çok etnik yapısını koruma 

taahhüdüyle yol almıştır. Ancak bu dönemde Türkçe, anadilde eğitim 

hakkı bağlamında mücadele konusu olmaya devam etmiştir. Yeni 

devletin ekonomik ve siyasi zorluklarla karşı karşıya olduğu bu 

yıllarda, azınlık hakları ve Türkçe eğitim konusunda kayda değer bir 

gelişme sağlanamamıştır. 

 2001 yılında yapılan Ohrid Çerçeve Anlaşması, 

Makedonya’da azınlık haklarının korunması ve geliştirilmesi 

açısından önemli bir dönüm noktası olmuştur. Bu anlaşma 

çerçevesinde azınlıkların eğitim haklarına yönelik bazı reformlar 

gerçekleştirilmiş ve Türk toplumunun eğitim hakları hukuki güvence 

altına alınmaya çalışılmıştır. Ancak, söz konusu anlaşma Türkçe 

eğitimin gelişimi açısından bir kilometre taşı niteliği taşısa da, 

özellikle Doğu Makedonya’da uygulamada yaşanan sorunlar 

günümüze kadar devam etmiştir.  

 2008 yılında zorunlu lise (ortaöğretim) eğitimine geçilmesi ve 

Avrupa Birliği’ne uyum süreci kapsamında yapılan reformlar, Türkçe 

eğitimde yeni bir ivme kazandırmıştır. Ancak, ekonomik 

yetersizlikler ve siyasi irade eksikliği yanısıra, öğretmen eksiklikleri 

ve modern ders materyallerine olan ihtiyaç, bu dönemde de Türkçe 

eğitimin önündeki başlıca engeller olarak kalmıştır.  
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 Ayrıca, bu dönemde Türkiye’den gelen desteklerin ve Türkiye 

ile yapılan eğitim işbirliklerinin, bölgede Türkçe eğitimin 

sürdürülebilmesine önemli katkılar sağladığı bir gerçektir.  

 21.yüzyılın başlarından itibaren, Makedonya’da Türkçe eğitim 

sisteminde önemli değişiklikler meydana gelmiş; dijital eğitim 

materyalleri, modern öğretim yöntemleri ve yeni müfredatların 

geliştirilmesiyle Türkçe eğitimin kalitesinde gözle görülür bir artış 

olmuştur. Bugün Makedonya’da hem ilkokuldan üniversiteye kadar 

uzanan bir eğitim zincirinde Türkçe eğitim imkânı sunulmakta, hem 

de Türkiye ile yapılan işbirlikleri sayesinde Türkçe eğitimin geleceği 

için olumlu adımlar atılmaktadır. 

 Bu eser, 1914-2024 yılları arasında Makedonya’daki Türkçe 

eğitimin her bir dönemini inceleyerek, bu sürecin zorluklarını, 

başarılarını ve gelecek için sunduğu fırsatları ortaya koymaktır. 

Makedonya’daki Türk toplumunun kültürel kimliğini koruma 

mücadelesinin en temel aracı olan Türkçe eğitim, bugün hâlâ güçlü 

bir azınlık bilinci oluşturmak ve toplumsal dayanışmayı sürdürmek 

için kritik bir role sahiptir. Bu bağlamda, çalışmamızın sadece 

akademik çevrelerde değil, aynı zamanda kültürel kimliğini yaşatma 

çabası içinde olan Makedonya Türkleri için de anlamlı bir kaynak 

olacağını umut ediyoruz. 

 Makedonya’da 1914’ten 2024 yılına kadar, Türkçe eğitimin 

tarihsel süreçteki gelişimini irdelendiği bu eser, aynı zamanda 

Balkanlar’daki diğer Türk toplulukları için de yol gösterici bir nitelik 

taşıyacağı inancındayız. Bu eser, bölgedeki Türkçe eğitim 

faaliyetlerinin geçmişten günümüze kadar geçirdiği evrimi, 

karşılaştığı zorlukları ve bugünkü durumunu derinlemesine analiz 

ederek, Türk dilinin ve kültürünün Balkanlar’daki varlığını devam 

ettirme çabalarının bir belgesi olacaktır. 

 İki bölümden oluşan bu eserin birinci bölümünde, İki Dünya 

Savaşı arasındaki dönemde Makedonya’da eğitim ve Türkçe eğitimin 

durumu kapsamlı bir şekilde ele alınmıştır.  
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Balkan Savaşları sonrası Sırp yönetiminin uyguladığı eğitim 

politikaları, özellikle farklı milliyetlerin eğitime erişimi üzerindeki 

sınırlamaları ve Türkçe eğitim üzerindeki baskıları 

detaylandırılmıştır. SHS Krallığı dönemi, eğitim sisteminin yeniden 

yapılandırılması, hızlandırılmış eğitim programları ve öğretmen 

kadrolarının denetimi gibi uygulamalarla tartışılmıştır. Ayrıca, 1921 

yılından itibaren getirilen Vidovdan Anayasası’ndan 6 Ocak 

Diktatörlüğü’ne kadar süren süreçte, eğitim politikalarının ulusal 

kimlikler üzerindeki etkileri ve Türkçe eğitimin statüsüne dair 

değişimler analiz edilmiştir. Monarşik diktatörlük döneminde ise 

Türkçe eğitimin mevcut durumu, eğitim kurumlarının statüsü ve 

okuryazarlık oranları detaylı bir şekilde incelenmiştir. Son olarak, 

Bulgar işgali ve ulusal kurtuluş savaşı döneminde eğitim alanında 

yaşanan değişiklikler, Türkçe eğitimin karşılaştığı zorluklar 

çerçevesinde değerlendirilmiştir. 

Eserin ikinci bölümünde ise, Yugoslavya’nın kuruluşundan 

günümüze kadar geçen süreçte, Makedonya’da Türkçe eğitimin 

tarihsel gelişimi ele alınmıştır.  

Bu bölümde, İkinci Dünya Savaşı dönemindeki sosyo-politik 

yapının Türkçe eğitime etkileri ve halk kurtuluş savaşı sonrasında 

gerçekleştirilen eğitim faaliyetleri ayrıntılı bir şekilde incelenmiştir. 

Ayrıca, 1944 yılından itibaren Türkçe ilkokul ve lise eğitiminin 

gelişimi, farklı bölgelerde açılan okulların tarihsel ve kurumsal yapısı 

ile birlikte ele alınmış, yükseköğretim düzeyinde Türkçe eğitimin 

mevcut durumu değerlendirilmiştir. 

Beklentimiz, bu kitabın akademik ve eğitimsel bir referans 

kaynağı olmasının yanı sıra Türkçe eğitimin tarihsel önemine dair bir 

farkındalık yaratmasıdır. Kitapta sunulan istatistiksel ve kronolojik 

verilerin, hem akademik araştırmalara hem de eğitim politikalarına 

rehberlik etmesi öngörülmektedir. Bunun yanı sıra, Türkçe eğitimin 

Makedonya’daki Türk toplumu için bir kimlik taşıyıcısı ve kültürel 

varoluşun vazgeçilmez bir unsuru olduğunu vurgulamasıyla, 

toplumsal aidiyet duygusunun güçlenmesine katkıda bulunması 

beklenmektedir. 
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Çalışmamız 1914-2024 yıllarını kapsayan 110 yıllık çok uzun 

bir dönemi kapsadığı için, bu konuda ilerde daha çok ve daha farklı 

çalışmaların yapılmasına imkan sunmaktadır.  

Elbette gelecekte bu önemli konu üzerinde değişik görüşler 

hatta farklı fikirler bile olabilecek. Ancak, tüm yapılacak olan 

çalışmaların Makedonyada Türk eğitim tarihinin aydınlatılması için  

katkıda bulunması icab edecektir. Devlet arşivlerini araştırıp yeni 

bulguların ortaya çıkması durumunda, bu konuda yeni çalışmaların 

yapılması mümkün olacaktır. 

Bu çalışmanın nihai amacı ise, Türkiye dışında Balkanlarda - 

Makedonyada Türkçenin bir asırdan fazla süredir verdiği varlık 

mücadelesi neticesinde, anaokulundan başlayarak ilkokul, lise ve 

akademik seviyede bir bilim dili olarak günümüzde dahi etkinliğini 

sürdürmesini vurgulamak ve Makedonya'da Türkçe eğitime ilişkin 

farkındalık oluşturmaktır.  

Ayrıca, Türkçe eğitimin gelişimine katkı sağlayarak, bu alanda 

gelecekte gerçekleştirilecek çalışmalara kaynak eser ve rehber 

niteliğinde bir referans oluşturmayı hedeflemektedir.  

Çalışmamız, bu doğrultuda tüm kamuoyunun ve 

akademisyenlerin ilgisine sunulmaktadır. 

 

 

Prof. Dr.  

Fadıl HOCA 

 

Prof. Dr.  

Abdülmecit NUREDİN 
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